
品 名：01_90003_148125_046_02_国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）_695566.docx 

日 時：2017/11/22 16:03:00 

ページ：1 

 

 

  運用報告書（全体版） 

国際・キャピタル 
日本株式オープン（通貨選択型）

円コース（毎月決算型） 

 

 
 

第41期（決算日：2017年５月15日） 

第42期（決算日：2017年６月14日） 

第43期（決算日：2017年７月14日） 

第44期（決算日：2017年８月14日） 

第45期（決算日：2017年９月14日） 

第46期（決算日：2017年10月16日） 
 

  
信託期間を従来の2018年10月12日から2023年10月12日へ延長しました。

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、お手持ちの「国際・キャピタル 日本株式

オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）」は、

去る10月16日に第46期の決算を行いましたので、法

令に基づいて第41期～第46期の運用状況をまとめて

ご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／国内／株式 

信託期間 
2023年10月12日［当初、2018年10月12日］まで
（2013年10月24日設定） 

運用方針 
ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財
産の成長を目指して運用を行います。 

主要運用対象 

国 際 ・ 
キ ャ ピ タ ル 
日 本 株 式 
オ ー プ ン 
（通貨選択型） 
円 コ ー ス 
（毎月決算型） 

ジャパン・エクイティ・マスター・
ファンド（ＪＰＹクラス）受益証
券およびマネー・プール マザー
ファンド受益証券 

ジ ャ パ ン ・ 
エ ク イ テ ィ ・ 
マ ス タ ー ・ 
フ ァ ン ド 
（ＪＰＹクラス） 

わが国の金融商品取引所上場（こ
れに準ずるものを含みます。）株
式等 

マネー・プール 
マザーファンド 

わが国の公社債 

運用方法 

わが国の金融商品取引所上場（これに準ずる
ものを含みます。）株式等を主要投資対象と
し、わが国の株式の値上がり益の獲得を目指
します。 

主な組入制限 
・投資信託証券への投資割合には制限を設け

ません。 
・株式への直接投資は行いません。 

分配方針 

毎月14日（休業日の場合は翌営業日）に決算
を行い、収益分配方針に基づいて分配を行い
ます。分配対象額の範囲は、経費控除後の配
当等収益と売買益（評価益を含みます。）等の
全額とします。基準価額水準、市況動向、残存
信託期間等を勘案して、分配金額を決定しま
す。（ただし、分配対象収益が少額の場合には
分配を行わない場合もあります。） 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

148125 

当ファンドの仕組みは次の通りです。
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

債   券
組 入 比 率

債   券
先 物 比 率

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
17期(2015年５月14日) 12,749 10 1.3 0.0 － 98.0 851

18期(2015年６月15日) 13,118 10 3.0 0.0 － 98.0 798
19期(2015年７月14日) 12,652 10 △ 3.5 0.0 － 98.0 740
20期(2015年８月14日) 12,734 10 0.7 0.0 － 98.0 665
21期(2015年９月14日) 11,221 10 △11.8 0.0 － 98.0 576
22期(2015年10月14日) 11,369 10 1.4 0.0 － 98.0 556
23期(2015年11月16日) 12,092 10 6.4 0.0 － 98.0 596
24期(2015年12月14日) 11,879 10 △ 1.7 0.0 － 98.0 570
25期(2016年１月14日) 10,956 10 △ 7.7 0.0 － 98.0 521
26期(2016年２月15日) 8,758 10 △20.0 0.0 － 97.8 393
27期(2016年３月14日) 10,219 10 16.8 0.0 － 98.0 459
28期(2016年４月14日) 10,229 10 0.2 0.0 － 98.0 437
29期(2016年５月16日) 10,073 10 △ 1.4 0.0 － 97.9 418
30期(2016年６月14日) 9,739 10 △ 3.2 0.0 － 97.9 402
31期(2016年７月14日) 9,797 10 0.7 0.0 － 98.0 391
32期(2016年８月15日) 10,038 10 2.6 0.0 － 98.0 425
33期(2016年９月14日) 9,943 10 △ 0.8 0.0 － 98.0 420
34期(2016年10月14日) 10,157 10 2.3 － － 98.0 427
35期(2016年11月14日) 10,435 10 2.8 － － 94.8 534
36期(2016年12月14日) 11,392 10 9.3 － － 98.0 588
37期(2017年１月16日) 11,418 10 0.3 － － 98.0 596
38期(2017年２月14日) 11,617 10 1.8 － － 98.0 572
39期(2017年３月14日) 11,712 10 0.9 － － 98.0 576
40期(2017年４月14日) 10,963 10 △ 6.3 － － 98.0 473

41期(2017年５月15日) 11,806 10 7.8 － － 98.0 525
42期(2017年６月14日) 11,876 10 0.7 － － 98.0 503
43期(2017年７月14日) 12,064 10 1.7 － － 98.0 489
44期(2017年８月14日) 12,088 10 0.3 － － 98.0 468
45期(2017年９月14日) 12,344 10 2.2 － － 98.0 430
46期(2017年10月16日) 12,916 10 4.7 － － 98.0 404

 
（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券

組 入 比 率
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託
証   券
組 入 比 率 騰 落 率

第41期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％

2017年４月14日 10,963 － － － 98.0

４月末 11,407 4.0 － － 98.0

(期  末)  

2017年５月15日 11,816 7.8 － － 98.0

第42期 

(期  首)  

2017年５月15日 11,806 － － － 98.0

５月末 11,756 △0.4 － － 98.0

(期  末)  

2017年６月14日 11,886 0.7 － － 98.0

第43期 

(期  首)  

2017年６月14日 11,876 － － － 98.0

６月末 12,164 2.4 － － 98.0

(期  末)  

2017年７月14日 12,074 1.7 － － 98.0

第44期 

(期  首)  

2017年７月14日 12,064 － － － 98.0

７月末 12,156 0.8 － － 95.8

(期  末)  

2017年８月14日 12,098 0.3 － － 98.0

第45期 

(期  首)  

2017年８月14日 12,088 － － － 98.0

８月末 12,094 0.0 － － 98.0

(期  末)  

2017年９月14日 12,354 2.2 － － 98.0

第46期 

(期  首)  

2017年９月14日 12,344 － － － 98.0

９月末 12,673 2.7 － － 98.0

(期  末)  

2017年10月16日 12,926 4.7 － － 98.0
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○１万口当たりの費用明細 (2017年４月15日～2017年10月16日) 

項 目 
第41期～第46期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 71  0.590 (a)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （作成期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (23)  (0.191) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (46)  (0.382) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） そ の 他 費 用 0   0.002  (b)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 71   0.592   

作成期中の平均基準価額は、12,041円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2017年４月15日～2017年10月16日) 

 

 

銘 柄 
第41期～第46期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円 
ジャパン・エクイティ・マスター・ファンド（ＪＰＹクラス） 74,152 67,729 226,181 213,300 

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

投資信託証券 
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○利害関係人との取引状況等 (2017年４月15日～2017年10月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2017年10月16日現在) 

 

銘 柄 
第40期末 第46期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％

ジャパン・エクイティ・マスター・ファンド（ＪＰＹクラス） 545,993 393,964 396,091 98.0

合 計 545,993 393,964 396,091 98.0
 

（注） 比率は国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
第40期末 第46期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

マネー・プール マザーファンド 99 99 100
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2017年10月16日現在) 

項 目 
第46期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

投資信託受益証券 396,091 93.0

マネー・プール マザーファンド 100 0.0

コール・ローン等、その他 29,706 7.0

投資信託財産総額 425,897 100.0
 
 
 

親投資信託残高 
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第41期末 第42期末 第43期末 第44期末 第45期末 第46期末 

2017年５月15日現在 2017年６月14日現在 2017年７月14日現在 2017年８月14日現在 2017年９月14日現在 2017年10月16日現在

  円 円 円 円 円 円

(A) 資産 526,502,037   534,421,590  500,113,929  469,490,663  434,245,199   425,897,004  

 コール・ローン等 11,305,199   20,877,290  10,732,739  10,308,641  9,155,445   9,104,972  

 投資信託受益証券(評価額) 514,896,788   493,644,250  479,981,140  459,081,972  421,889,704   396,091,982  

 マネー・プール マザーファンド(評価額) 100,050   100,050  100,050  100,050  100,050   100,050  

 未収入金 200,000   19,800,000  9,300,000  －  3,100,000   20,600,000  

(B) 負債 942,143   30,624,660  10,225,440  962,231  3,727,395   21,654,364  

 未払金 －   9,400,000  －  100,000  －   －  

 未払収益分配金 445,157   424,202  406,061  387,613  348,768   312,989  

 未払解約金 －   20,306,159  9,337,634  －  2,946,196   20,911,813  

 未払信託報酬 495,146   492,447  479,963  472,863  430,826   427,975  

 未払利息 14   37  15  12  20   13  

 その他未払費用 1,826   1,815  1,767  1,743  1,585   1,574  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 525,559,894   503,796,930  489,888,489  468,528,432  430,517,804   404,242,640  

 元本 445,157,435   424,202,558  406,061,847  387,613,330  348,768,415   312,989,885  

 次期繰越損益金 80,402,459   79,594,372  83,826,642  80,915,102  81,749,389   91,252,755  

(D) 受益権総口数 445,157,435口 424,202,558口 406,061,847口 387,613,330口 348,768,415口 312,989,885口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,806円 11,876円 12,064円 12,088円 12,344円 12,916円
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第41期 第42期 第43期 第44期 第45期 第46期 

2017年４月15日～ 
2017年５月15日 

2017年５月16日～
2017年６月14日

2017年６月15日～
2017年７月14日

2017年７月15日～
2017年８月14日

2017年８月15日～ 
2017年９月14日 

2017年９月15日～
2017年10月16日

  円 円 円 円 円 円

(A) 配当等収益 712,724   716,281  715,009  662,598  607,763   565,926  

 受取配当金 713,475   716,815  715,561  663,145  608,277   566,252  

 受取利息 －   －  23  16  8   15  

 支払利息 △        751   △        534  △        575  △        563  △        522   △       341  

(B) 有価証券売買損益 37,645,112   3,083,055  7,499,430  886,775  9,109,944   18,065,987  

 売買益 43,543,758   12,789,883  14,939,740  5,565,852  18,286,067   19,187,427  

 売買損 △  5,898,646   △  9,706,828  △  7,440,310  △  4,679,077  △  9,176,123   △ 1,121,440  

(C) 信託報酬等 △    496,972   △    494,262  △    481,730  △    474,606  △    432,411   △   429,549  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 37,860,864   3,305,074  7,732,709  1,074,767  9,285,296   18,202,364  

(E) 前期繰越損益金 △  1,678,002   33,423,166  33,795,332  37,659,306  34,420,648   38,904,015  

(F) 追加信託差損益金 44,664,754   43,290,334  42,704,662  42,568,642  38,392,213   34,459,365  

 (配当等相当額) (  130,335,800)  (  124,995,425) (  120,754,172) (  116,862,841) (  105,235,347)  (  94,445,527) 

 (売買損益相当額) (△ 85,671,046)  (△ 81,705,091) (△ 78,049,510) (△ 74,294,199) (△ 66,843,134)  (△59,986,162) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 80,847,616   80,018,574  84,232,703  81,302,715  82,098,157   91,565,744  

(H) 収益分配金 △    445,157   △    424,202  △    406,061  △    387,613  △    348,768   △   312,989  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 80,402,459   79,594,372  83,826,642  80,915,102  81,749,389   91,252,755  

 追加信託差損益金 44,664,754   43,290,334  42,704,662  42,568,642  38,392,213   34,459,365  

 (配当等相当額) (  130,335,800)  (  124,995,425) (  120,754,172) (  116,862,841) (  105,235,347)  (  94,445,527) 

 (売買損益相当額) (△ 85,671,046)  (△ 81,705,091) (△ 78,049,510) (△ 74,294,199) (△ 66,843,134)  (△59,986,162) 

 分配準備積立金 44,618,880   41,928,065  41,121,980  38,346,460  43,357,176   56,793,390  

 繰越損益金 △  8,881,175   △  5,624,027  －  －  －   －  
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 
＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 432,092,562円 

作成期中追加設定元本額 63,469,455円 

作成期中一部解約元本額 182,572,132円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末1.2916円です。 

②分配金の計算過程 

項 目 
2017年４月15日～ 
2017年５月15日 

2017年５月16日～
2017年６月14日

2017年６月15日～
2017年７月14日

2017年７月15日～
2017年８月14日

2017年８月15日～ 
2017年９月14日 

2017年９月15日～
2017年10月16日

費用控除後の配当等収益額 703,480円 623,113円 673,098円 459,609円 580,737円 552,868円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 1,824,219円 615,158円 8,704,559円 17,649,496円

収益調整金額 130,335,800円 124,995,425円 120,754,172円 116,862,841円 105,235,347円 94,445,527円

分配準備積立金額 44,360,557円 41,729,154円 39,030,724円 37,659,306円 34,420,648円 38,904,015円

当ファンドの分配対象収益額 175,399,837円 167,347,692円 162,282,213円 155,596,914円 148,941,291円 151,551,906円

１万口当たり収益分配対象額 3,940円 3,944円 3,996円 4,014円 4,270円 4,842円

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円

収益分配金金額 445,157円 424,202円 406,061円 387,613円 348,768円 312,989円
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第41期 第42期 第43期 第44期 第45期 第46期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信託期間を従来の2018年10月12日から2023年10月12日へ延長し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2017年７月14日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型）

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2017年10月16日現在) 

＜マネー・プール マザーファンド＞ 
 下記は、マネー・プール マザーファンド全体(212,622千口)の内容です。 

 

区 分 
第46期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

コマーシャル・ペーパー 199,999 93.6
 

（注） 比率は、親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

 

 

国内その他有価証券 
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